
99 

 

Přeshraniční aspekty daně z přidané hodnoty 

Abstrakt 

Tato diplomová práce se věnuje uplatňování daně z přidané hodnoty v přeshraničních 

obchodních transakcích se zbožím i službami. Cílem této práce je nejprve vymezit 

charakteristické rysy daně z přidané hodnoty z daňově-teoretického pohledu, dále 

aplikovat zjištěné teoretické poznatky na typové obchodní transakce s přeshraničním 

prvkem na území Evropské unie a konečně pak zhodnotit aktuální použitelnost umělé 

inteligence při plnění daňových povinností spojených s daní z přidané hodnoty 

v mezinárodních obchodních vztazích. 

Práce je systematicky členěna do tří kapitol. První kapitola práce uvozuje čtenáře do 

problematiky daně z přidané hodnoty, kdy jsou podány základní konstrukční prvky DPH, 

dále je tato daň skrz své charakteristiky zařazena do tuzemské daňové soustavy a taktéž 

je zdůrazněn její význam pro veřejné rozpočty. Druhá kapitola tato teoretická východiska 

kazuistickou metodou převádí na konkrétní obchodní případy s mezinárodním prvkem. 

Druhá kapitola této práce tedy podrobně analyzuje pravidla vycházející z tuzemského 

zákona o DPH jakož i z evropské směrnice o DPH zejména pro určení místa plnění a 

osoby odpovědné přiznat odvést daň z přidané hodnoty pro jednotlivé přeshraniční 

obchodní případy mezi tuzemskem a jiným členským státem se zbožím i službami, a to 

při zdůraznění rozdílů mezi jejich jednotlivými variantami. Konečně třetí kapitola práce 

má pak za cíl zodpovědět otázku, zda v současné době může jazykový model umělé 

inteligence ChatGPT představovat pro daňový subjekt komplexní náhražku standardního 

právního či daňového profesionála, tedy zda umělá inteligence dokáže podat podnikateli 

bez patřičného vzdělání dostatečné a správné informace týkající se výběru a odvodu daně 

z přidané hodnoty z přeshraničních obchodních transakcí. 

Závěr této práce tedy zejména vymezuje vůdčí idee a principy, na kterých stojí úprava 

unijního systému DPH (jehož je tuzemský zákon o DPH součástí) při přeshraničním 

obchodním styku, a dále analyzuje a zhodnocuje limity, přednosti či nedostatky informací 

a údajů získaných od umělé inteligence v této oblasti. 

 

Klíčová slova: daň z přidané hodnoty, umělá inteligence, přeshraniční plnění 

  


